

A-1031

Total Pages : 6

Roll No.

MAEC-102

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(Macro Economics)

(समष्टि अर्थशास्त्र)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Keynes psychological Law of Consumption function ? In a two-sector economy, the income function is : $Y = C + I$ and consumption function is given as : $C = 40 + 0.75Y$. If investments are 60 crores, calculate :
 - (a) Equilibrium level of income
 - (b) Level of consumption at equilibrium
 - (c) Saving at equilibrium.

दो-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में, आय फलन है : $Y = C + I$ और उपयोग फलन इस प्रकार दिया गया है : $C = 40 + 0.75 Y$ यदि निवेश 60 करोड़ है, तो गणना कीजिए :

- (अ) आय का संतुलन स्तर
 - (ब) संतुलन पर उपयोग का स्तर
 - (स) संतुलन पर बचत
2. Does a non-linear Savings and Investment function appear to conform more closely to the behaviour of saving and investment in the course of business cycle ? Explain.

क्या गैर-रैखिक बचत और निवेश फलन व्यापार चक्र के दौरान बचत और निवेश के व्यवहार के अधिक निकट प्रतीत होते हैं ? समझाइए।

3. Do you agree to the Law that Supply creates its own demand ? Critically explain.

क्या आप इस नियम से सहमत हैं कि पूर्ति अपनी मांग स्वयं प्रकट करती है। आलोचनात्मक रूप से समझाइए।

4. Discuss the Hicks -Hansen theory of the determination of rate of interest. How is it superior to Keynes ?

ब्याज दर के निर्धारण के हिक्स-हेन्सन सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए। यह कीन्स से किस प्रकार श्रेष्ठ है ?

5. What is Keynes theory of Demand for money ? How is post Keynesian theory of demand for money different from Keynes' view ?

कीन्स का मुद्रा की मांग का सिद्धान्त क्या है ? मुद्रा की मांग का कीनेसियन उपरान्त सिद्धान्त, कीन्स के दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the nature and scope of Macroeconomics.

समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति और क्षेत्र पर चर्चा कीजिए।

2. What is National Income ? Discuss the theoretical or conceptual difficulties in the measurement of national income.

राष्ट्रीय आय क्या है ? राष्ट्रीय आय के मापन में सैद्धांतिक या वैचारिक कठिनाइयों पर चर्चा कीजिए।

3. Define high powered money. How is it related to money multiplier.

उच्च शक्ति मुद्रा को परिभाषित कीजिए। यह मुद्रा गुणक से किस प्रकार सम्बन्धित है ?

4. Explain demand pull inflation, cost push inflation, disinflation, deflation, and stagflation.

मांग प्रेरित मुद्रास्फीति लागत प्रेरित मुद्रास्फीति, अवस्फीति, अपस्फीति और मुद्रास्फीतिजनित मंदी की व्याख्या कीजिए।

5. State the difference between induced investment and autonomous investment. Explain any two determinants of Investment

प्रेरित निवेश और स्वायत्त निवेश के बीच अंतर बताइए। निवेश के किसी भी दो निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the factors that determine the size of multiplier. What will be the value of multiplier if marginal propensity to consume is 0.75.

गुणक के आकार को निर्धारित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए। यदि सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति 0.75 है। तो गुणक का मूल्य क्या होगा ?

7. According to Friedman, quantity theory is the theory of demand for money and not a theory of output, income, or prices. Explain

फ्राईडमैन के अनुसार, परिमाण सिद्धान्त मुद्रा की मांग का सिद्धान्त है न कि उत्पादन, आय या कीमतों का सिद्धान्त। व्याख्या कीजिए।

8. Explain the various tools of Fiscal Policy. How is it helpful in controlling the economy ?

राजकोषीय नीति के विभिन्न उपकरणों की व्याख्या कीजिए। यह अर्थव्यवस्था को नियंत्रित करने में किस प्रकार सहायक है ?
